会 議 録

件 名 平成 30年度 第２回丹波市選挙管理委員会

日 時
平成 30年９月３日（月）

午後１時 25分～午後２時 50分

場

所

氷上住民センター

実習室

出席者
金川方子委員長、青木知也委員長職務代理者、青木正文委員、井根廣美委員

谷川富寿書記長、吉住健吾書記、西田浩紀書記、畑中直之書記

１ 開会・・・谷川書記長

 ２ 委員長あいさつ・・・９月に入っても真夏日が続いている。また大きな台風が接近し

ており、本年７月の豪雨災害以降、想定外の災害が発生している。

皆さま、常日頃から身を守る行動を心がけていきたい。

             今年度は、選挙が執行されない年である。昨年度は急な衆議院

の解散があり、選挙期日に台風が上陸するなど異例づくしの１年

であった。今年度はこのまま何もないように進んでいけばよいと

感じている。

 ３ 協議事項

○議案第10号 平成30年９月定時登録における選挙人名簿に登録及び選挙人名簿から抹

消する者について

≪異議なく原案のとおり決定≫

○議案第11号 選挙権を有する者の50分の１、３分の１の数について

≪異議なく原案のとおり決定≫

○議案第12号 在外選挙人名簿から抹消する者について

≪異議なく原案のとおり決定≫

○議案第13号 丹波市議会議員及び丹波市長の選挙における選挙運動の公費負担に関す

る条例の一部を改正する条例の制定について

≪異議なく原案のとおり決定≫

 ４ 報告事項
  ○報告第４号 青垣土地改良区総代選挙に要する経費の見積書を提出することについ

て
≪質疑なく事務局説明のとおり承認≫

  ○報告第５号 青垣土地改良区総代選挙の結果について

   委 員   結果は問題ないが、芦田地域の当選人がいない理由はあるのか。

   事務局   当該土地改良区の範囲に芦田地域が含まれていないと考える。規模が小

さい土地改良区がほかに存在するのかもしれない。

≪その他質疑なく事務局説明のとおり承認≫

 ５ その他・・・（それぞれの案件について資料に基づき説明を行い、質疑を受けた。）

① 土地改良法の一部を改正する法律の概要について

≪質疑なし≫

② 平成30年度明るい選挙啓発ポスターコンクール選考会について

平成30年９月14日（金）午後で調整

③ 平成30年度兵都連委員長・委員・事務局長研修会について

日時：平成30年10月29日（月）午後１時～

場所：城崎国際アートセンター

参加者：委員長、委員長職務代理者、委員（１名）、書記長

④ 委員向け研修 第６章「政治活動」

    事務局   テキストに基づき、説明

６ 今後の日程・・・次第のとおり説明

          ≪意見等なし≫

 ７ 閉  会・・・青木委員長職務代理者

○ 傍聴人の数・・・０人